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Sammanfattning 

Inom bygg och anläggningssektorn så kan invasiva arter bli väldigt kostsamt men det finns 

lösningar för att minimera kostnaderna och samtidigt minska spridningen. 

Naturvårdsverkets metodkatalog ger företag möjlighet att se hur en bekämpning skall ske 

men tar inte upp vilka metoder som det forskas om och därmed vad som framöver kan 

komma in i metodkatalogen. Bekämpning är en sak men hur bör man i 

anläggningsbranschen tänka för att inte sprida invasiva arter. Hur kan företag få en ökad 

lönsamhet genom att välja rätt metod vid rätt tillfälle. 

Jag har för avsikt att med teori, intervjuer och observationer få en samlad bild över hur 

bekämpning och masshantering av parkslide kan ske idag och i framtiden: 

Målet var att få fram hur kunskapen inom anläggningssektorn om invasiva arter och 

parkslide skall öka, vilka metoder som finns att tillgå, etablerade såväl som metoder som är 

på experimentstadiet. Hur lönsamheten kring masshantering där det finns parkslide skall 

öka och vad företag i anläggningsbranschen bör tänka på. 

En slutsats är att det idag saknas en samordning gällande parkslide och invasiva arter. Det 

saknas informationsinsatser. Det är idag bara större anläggningsföretag som har en strategi 

kring invasiva arter. Att välja rätt metod vid rätt tillfälle för att inte riskera en ökad 

spridning är väldigt viktigt. 

Vilka metoder fungerar och vilka metoder bör användas. Detta är en inte helt lätt fråga och 

saker händer. Det kommer nya metoder, metoder visar sig inte fungera och metoder visar 

sig vara rent av skadliga för den biologiska mångfalden och våra pollinerare. Vilken metod 

ni ska använda er av baserar sig också på hur snart ni behöver bygga/använda ytan. Välj 

metod med noggrannhet. Basera sedan detta beslut på evidensbaserad forskning. 

En nationell strategi behövs och vem på ert företag äger frågan? 

 

 



 
 

Abstract 

The invasive species Japanese Knotweed and its impact on the construction and 

landscaping sector – Methods for increased profitability. 

Within the construction and landscaping sector, invasive species can become extremely 

costly, but there are solutions to minimize expenses while simultaneously reducing their 

spread. Naturvårdsverket's method catalog allows companies to understand how eradication 

should occur but does not address ongoing research methods or potential future inclusions 

in the catalog. Eradication is one aspect, but within the construction industry, how should 

one approach and prevent the spread of invasive species? How can companies enhance 

profitability by selecting the right method at the right time? My intention is to compile 

information through theory, interviews, and observations to gain a comprehensive 

understanding of how eradication and mass management of Japanese knotweed can 

presently and potentially be conducted in the future. 

The objective was to ascertain how knowledge within the construction sector regarding 

invasive species and Japanese knotweed should expand, identifying available methods, 

established as well as experimental. Additionally, how profitability concerning mass 

management in areas with Japanese knotweed should increase and what considerations 

companies in the construction industry should bear in mind. One conclusion drawn is the 

current lack of coordination concerning Japanese knotweed and invasive species. There's a 

deficiency in informational initiatives. Presently, it's primarily larger construction 

companies that have a strategy regarding invasive species. Choosing the right method at the 

right time to prevent increased proliferation is crucial. Which methods are effective, and 

which should be utilized? This is not a straightforward question as developments are 

ongoing. New methods emerge, existing methods prove ineffective, and some even turn out 

to be detrimental to biodiversity and our pollinators. Your choice of method should also be 

based on the urgency of construction or utilization of the area. Choose your method 

meticulously, grounded in evidence-based research. 

A national strategy is imperative. Who within your company takes ownership of this issue? 



 
 

Förord 

Att få möjlighet att fördjupa sig i ett ämne som jag verkligen brinner för har varit väldigt 

inspirerande och lärorikt. Jag är medveten om att detta är ett ämne som engagerar och med 

tiden kommer att bli viktigare och viktigare.  

Jag vill rikta mitt tack till min handledare Lars Österberg och till alla jag kontaktat för era 

insikter och diskussioner som fått denna rapport att gå framåt. 

Att ha en pappa som med full kraft brinner för någonting kan vara svårt. Tack mina barn att 

ni orkat lyssna på mig. Tack Linda för din förståelse och uppmuntran. 

Slutligen vill jag tacka dig som läsare som är intresserad av mitt arbete. Jag hoppas att detta 

ämne bidrar med nya insikter och till nya diskussioner i ämnet. 

 

Andreas Granbäck 

Anläggningsingenjör Infrastruktur 

Hermods 

2023-12-06 
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1. Inledning 

Invasiva arter är något som fått mer och mer uppmärksamhet senaste tiden. De utgör också 

ett stort hot mot den biologiska mångfalden. EU upprättade 2016 en förteckning över 

invasiva främmande arter. Denna lista har sedan kompletterats med svensk lagstiftning. Det 

är länsstyrelser och kommuner som ansvarar för att dessa arter bekämpas. En speciell 

nationell svartlista kommer också att upprättas, den benämns ofta också svensklistan. Vilka 

arter som kommer att ingå på denna nationella lista är idag 2023-12-05 obesvarat.  

Då forskningen är övertygad om att klimatet kommer att bli varmare så kommer också de 

invasiva arterna att få en ökad utbredning varför vi behöver en ökad kunskap om invasiva 

arter och hur dessa skall bekämpas (URL 3: Dullinger et al). 

Naturvårdsverkets metodkatalog ger företag möjlighet att se hur en bekämpning skall ske 

men tar inte upp vilka metoder som det forskas om eller vad som framöver kan komma in i 

metodkatalogen. Bekämpning är en sak men hur bör man i anläggningsbranschen tänka för 

att inte sprida invasiva arter. Hur kan företag få en ökad lönsamhet genom att välja rätt 

metod vid rätt tillfälle. 

Inom bygg och anläggningssektorn så kan invasiva arter bli väldigt kostsamt men det finns 

lösningar för att minimera kostnaderna och samtidigt minska spridningen. Enligt en rapport 

från SBUF 14065, så är det parkslide och blomsterlupin som är de vanligaste invasiva 

arterna i anläggningsprojekt. Url: 16 XSBUF 14065  

Så vad är då parkslide? Parkslide, Reynoutria japonica på latin, är en tålig flerårig ört som 

liknar bambu på många sätt. Parkslide introducerades första gången i Europa på 1800-talet. 

Den fördes till Europa från Japan av botaniker som såg den som en vacker prydnadsväxt. 

Tyvärr spred sig växten snabbt utanför trädgårdarna och började etablera sig i vilt tillstånd. 

Den utmärks av sitt gröna lövverk och kraftiga, ihåliga och köttiga stjälkar som sträcker sig 

cirka två till tre meter över marken. Stammen är ljusgrön, grenig och kan få rödaktiga 
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fläckar när den blir äldre. Blomningen inträffar sent på året, oftast i september till oktober, 

och i Sverige finns för närvarande bara honplantor av denna art. 

Vanlig parkslide har löv som är ungefär 1 decimeter långa och spetsiga i sin form. Dess 

blommor är små och vita eller krämiga och sitter i kluster mellan löven. 

Parkslide sprids genom rhizomer, vilket är utbredda underjordiska stammar eller rötter som 

växer ut från huvudstammen på växten. Dessa strukturer är specialiserade för att föröka 

växten och hjälpa till med dess överlevnad och tillväxt. Rhizomer fungerar som en slags 

lagringsplats för växten och kan producera nya skott och rötter. 

Rhizomer möjliggör vegetativ reproduktion, vilket betyder att en ny växt kan utvecklas från 

en del av rhizomen. Detta gör det möjligt för växten att sprida sig horisontellt och bilda nya 

grupper. Rhizomer kan växa långa sträckor under marken och skapa nya skott och rötter 

längs sin längd. Detta leder till en snabb spridning och etablering av växten på nya platser. 

Parkslide använder rhizomerna för att sprida sig och bilda stora områden med växter. 

Rhizomerna är starka och kan tränga igenom marken för att bilda nya skott och rötter, 

vilket ger växten förmåga att anpassa sig och växa i olika miljöer. 

Det är viktigt att kunna särskilja Parkslide från jätteslide (Reynoutria sachalinensis) och 

deras hybrid, hybridslide (Reynoutria × bohemica). Jätteslide är större och har grövre 

stjälkar samt större blad med en urnupen bas. Detta är viktig information för att förstå och 

hantera effekterna av Parkslide samt för att skapa effektiva strategier för att bekämpa dess 

spridning. 
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1.1 Bakgrund 

Vid sidan om utbildningen till Anläggningsingenjör inriktning infrastruktur så har jag också 

gått Green Urban Developer, hållbar stadsutveckling samt en kurs i invasiva arter.  

Parkslide orsakar redan idag väldigt stora problem inom anläggningssektorn. Detta då 

spridningen är så stor, den är svår att utrota, svår att minimera och kostnaden kan också bli 

väldigt stora, framför allt om kunskap saknas och i värsta fall kan det bli en ökad spridning 

med såväl ökade kostnader som ett hot mot biologisk mångfald.Ser nu fram emot hur jag 

kan bidra till en ökad ekonmisk lönsamhet i anläggningssektorn och minska spridningen av 

invasiva arter med kunskap genom att kombinera mina utbildningar och den kunskap som 

jag fått. 

I denna rapport kommer jag att ta upp hur hantering av parkslide kan ske, varför det är 

viktigt att hantera denna växt på rätt sätt och vad vinsterna är för anläggningssektorn. 

 

1.2 Syfte 

Syftet med denna rapport är att det skall leda till en sammanställning över masshantering av 

invasiva arten parkslide, metoder för utrotning och hur anläggningssektorn bör tänka för att 

få en ökad kunskap, lönsamhet och cirkularitet av massor samt hur bekämpning bör gå till 

och vad man skall tänka på. 

 

1.3 Problemformulering 

Hur skall kunskapen om invasiva arter öka inom anläggningsindustrin och vilka metoder 

finns det. Vilka etablerade metoder för utrotning av invasiva arten parkslide finns det på 

marknaden och vilka är på experimentsadiet? 

Hur öka lönsamheten vid hantering av massor med invasiva arten parkslide 
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1.4 Avgränsningar och fokus 

Det finns idag 257 främmande arter i Sverige. Hur många av dessa som kommer hamna på 

den så kallade ”svartlistan” som Naturvårdsverket håller på att ta fram vet vi inte idag då de 

håller på att ta fram denna lista just nu.  

Jag kommer här att fokusera på en av dessa som idag utgör ett stort problem inom just 

anläggningssektorn. Detta är parkslide, Reynoutria japonica 

För övriga invasiva arter och bekämpning av dessa hänvisar jag till Naturvårdsverkets 

metodkatalog där förslag på metoder finns för respektive art. 

Geografisk begränsning Norra Stockholm. 

 

1.5 Metod 

Jag har för avsikt att med teori, intervjuer och observationer få en samlad bild över hur 

bekämpning och masshantering av parkslide kan ske idag och i framtiden:  
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2. Teori 

Det går för långsamt och fungerar inte effektivt. Detta skriver Riksrevisionen i en rapport 

från 2022. Källa: URL 2 Brister i statens arbete mot invasiva främmande arter 

Inom problemområdet med invasiva växter har Avfall Sverige nyligen presenterat en 

betydelsefull rapport som fokuserar på etablerandet av passande lösningar för 

avfallsanläggningar. Dessa procedurer syftar till att ta emot jordmassor som innehåller 

invasiva växter utan att riskera deras spridning. 

Under den senaste tiden har ökad medvetenhet kring invasiva växters påverkan och de 

problem de medför framträtt. Trots detta har en betydande brist på generella råd och 

riktlinjer från myndigheter varit påtaglig, särskilt gällande parkslide. 

Enligt Johan Fagerqvist, rådgivare för avfallsanläggningar på Avfall Sverige, har 

diskussioner förts kring den generellt ogynnsamma effekten av transport och förflyttning av 

schaktmassor som innehåller parkslide, vilket kan leda till en ökad spridning av arten. Trots 

denna problematik krävs det ibland förflyttning av jord. För att möta denna utmaning har 

Avfall Sverige i samarbete med Örnborg Kyrkander Biologi & Miljö producerat en rapport 

som skall underlätta mottagandet av jordmassor med parkslide på avfallsanläggningar. 

Tanken är att rapporten ska ligga till grund för en sammanhållen nationell strategi och 

potentiellt markera början på en effektiv hantering av schaktmassor innehållande både 

parkslides rötter och andra invasiva arter. Källa: URL 7 Hantering och deponering av 

jordmassor med invasiva arter   

Det framhålls att regionala skillnader i hanteringen av dessa jordmassor kan resultera i 

ökade transporter från en region till en annan, vilket i sin tur kan öka risken för spridning av 

dessa invasiva växter. 

Målet med rapporten är att förenkla processen för anläggningar som önskar ta emot 

jordmassor som innehåller grobara delar av parkslide och andra invasiva växter. Genom att 

erbjuda enkla tips och råd identifierar rapporten flera aspekter som berör anläggningarna 

och möjliggör korrekt hantering, enligt Johan Fagerqvist. 
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Det påpekas att för närvarande inte existerar några konkreta juridiska restriktioner som 

hindrar avfallsanläggningar från att acceptera jordmassor med parkslide. Eventuellt kan 

dock denna typ av avfall, med grobara delar av invasiva främmande arter, komma att 

omfattas av lagstiftning om en ny avfallskod implementeras. För närvarande saknas sådan 

lagstiftning. 

Trots framsteg finns det fortfarande många obesvarade frågor både gällande lagstiftning 

och hanteringen av schaktmassor med grobara delar av parkslide. Ändå hoppas rapporten 

kunna erbjuda stöd i detta arbete och bidra till att öka kunskapen och säkerställa en mer 

säker hantering av denna typ av jordmassor. Källa: URL 14 Så ska invasiva växter hanteras  

I senaste numret av tidningen Miljö & Utveckling (2023-12-05) så framkommer det dock 

att Naturvårdsverket inte kommer att ta fram nationella end-to-waste kriterier för olika 

material. IVL Svenska Miljöinstitutet och Återvinningsindustrierna anser dock att 

schaktmassor är ett sådant material där sådana kriterier skulle göra stor skillnad för att öka 

cirkuleringen.  

Jag deltog i nätverksträff och webbinarium om ”Invasiva växter vid sanering & 

markarbeten” Vid denna nätverksträff och webinarium som jag hade förmånen att vara med 

på så kom det upp en hel del intressanta lösningar, tips och förslag. 

Ragnhild Karlsson, NCC, gav en introduktion till invasiva växter och hur de identifieras. 

Något här att reflektera över var att NCC hade föreslagit att medarbetarna ute på 

byggarbetsplatserna skulle använda Google Lens. Detta visade sig dock inte fungera bra. 

Poängterade vikten av att lägga in invasiva arter i artportalen. 

I det andra föredraget berättade Johanna Lindqvist från juristbyrån Lindahl om ”Juridik och 

ansvar när det finns invasiva växter”.  Hon tog upp att en Eu förordning är direkt tillämplig. 

Den gäller direkt. Hur skall den in förordnats i Sverige är upp till vårt land men eu 

förordningen gäller. 

Miljöbalken är övergripande. Miljötillsynsförodningen, kan vara länsstyrelsen eller miljö 

på kommun. 
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Patric Karlsson från E.ON berättade hur de hanterar invasiva växter. Intressant här var 

synpunkten att de helst inte rör parkslide utan hellre bygger nytt. 

I det sista föredraget fick vi höra hur jord med invasiva växter hanteras på 

mottagningsanläggningar från Adam Lindberg, NCC Industry. Här berättade han om den 

nya mottagningsanläggningen i Wallhamn som NCC har fått tillstånd att nyttja. Det är 

ursprungligen ett stenbrott som de nu fyller med massor som har parkslide i sig för att 

sedan göra någon form av sluttäckning. Företaget har krav på att lastbilarna skall ha täckta 

släp och däcken tvättas efter avlämnandet. Personalen har hög kunskap om parkslide och på 

detta sätt jobbar NCC för en minskad spridning. NCC har planer på fler liknande 

anläggningar i Sverige. 

Källa: Deltog i Region Västs nätverksträff och webbinarium om ”Invasiva växter vid 

sanering & markarbeten” Renare Mark Västs nätverksträff den 3 oktober 2023, kl. 16.00-

18.00. 

Glyfosat är ett verksamt ämne i ogräsmedel. Glyfosat verkar genom att hämma en 

livsprocess som finns hos alla växter.  

Växtskyddsmedel med glyfosat används på åkrar innan grödan kommit upp ur jorden eller 

efter att grödan skördats och förts bort utanför åkermark för att döda oönskad växtlighet på 

till exempel banvallar eller grusplaner, mot vissa invasiva växter Källa: URL 9 Glyfosat, 

Kemikalieinspektionen 

Glyfosat är en aktiv ingrediens som används i bekämpningsmedel och herbicider för att 

bekämpa ogräs. Glyfosat är en herbicid med formeln C₃H₈NO₅P. Produkten Roundup 

lanserades 1974 och är idag det mesta använda växtskyddsmedlet i världen.  

2021 införde Sveriges förbud mot användning av glyfosat som bekämpningsmedel i vissa 

områden, som exempelvis privata trädgårdar och andra allmän platsmark. Vid denna 

tidpunkt så såldes ca 807 ton glyfosat bara i Sverige. Källa: URL 6 Kemikalieinspektion 

bkm 2021 

Glyfosat fungerar genom att störa växters tillväxt genom att blockera en enzymatisk 

process som är nödvändig för växternas överlevnad. Genom denna mekanism dödas 
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oönskade växter, vilket gör glyfosat till ett brett användbart verktyg inom jordbruket, 

trädgårdsarbete och markunderhåll. 

Glyfosat kan användas och kan endast köpas av yrkesverksamma i en användbar 

koncentration av 480g/L. Växten utvecklar lätt resistens mot glyphosat om man inte sprutar 

på rätt sätt eller med fel dosering. Första behandlingen bör ske på hösten precis före frost. 

Under de följande säsongerna sprutas det 2-3 gånger per år när växten har nått sin 

maximala storlek, vanligtvis den 1 juni, 1 augusti och 15 september. Kemisk bekämpning 

med glyfosat kan utrota växten inom 3-4 år men det kan också ta längre tid. 

En av anledningarna till glyfosats popularitet är dess effektivitet gentemot ett brett 

spektrum av växtarter. Trots det har glyfosats användning varit föremål för debatt och oro 

på grund av dess potentiella negativa effekter på miljön och hälsan. 

Det har funnits diskussioner om glyfosats påverkan på icke-målväxtarter, inklusive 

pollinatorer som bin och humlor. Denna substans kan sprida sig utanför de områden där den 

appliceras och nå blommande växter som besöks av pollinatorer, vilket resulterar i 

exponering för dessa organismer. Denna exponering kan påverka pollinatorernas beteende, 

hälsa och överlevnad på olika sätt, vilket potentiellt kan bidra till den globala nedgången av 

pollinatorpopulationer. 

Forskning kring effekterna av glyfosat på olika organismer, inklusive pollinatorer, pågår 

fortfarande för att förstå dess exakta inverkan på miljön och ekosystemen. Detta är av stor 

vikt för att bedöma risken och formulera lämpliga åtgärder för att minska potentiella 

skadliga effekter på pollinatorernas hälsa och på ekosystemtjänster som pollineringen 

tillhandahåller. 

Det förekommer väldigt mycket information och vetenskapliga studier om Glyfosat och 

företaget Monsanto. Dock är det svårt att veta vad som stämmer då det har framkommit att 

företagets egna lobbyister har påverkat utgången genom finansierade studier. Källa URL 8 

Hormonstörare och glyfosat medborgarnas hälsa främst 
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EU kommisionen har nyligen röstat ja till ett nytt godkännande. Efter mycket om och men 

så blev det till slut så att glyfosat får användas i EU med restriktioner. Detta godkännande 

gäller till 2033. Det mesta av det glyfosat som används inom EU används i jordbruket. 

I en studie som publiceras i Science 2 Jun 2022 visade resultaten att när humlor utsattes för 

vanligt förekommande nivåer av glyfosat inom jordbruksmiljön, led det till en avsevärd 

minskning på över 25 procent av humlornas förmåga att reglera temperaturen i sina bon. 

Regleringen av temperaturen är av avgörande betydelse för att säkerställa att humlornas 

kolonier utvecklas optimalt. En otillräcklig temperaturkontroll resulterar i långsammare 

eller till och med utebliven utveckling hos humlorna. Eftersom endast kolonier av en viss 

storlek producerar individer som kan bidra till reproduktion, utgör glyfosat en betydande 

riskfaktor för att negativt påverka överlevnaden och reproduktionsförmågan hos humlornas 

kolonier. Källa: URL 12 Science ABF 7482 

Nedgången av pollinatorer är en allvarlig utmaning globalt sett. En av de huvudsakliga 

orsakerna till denna nedgång är det utbredda användandet av, och pollinatorernas kroniska 

exponering för, agrokemikalier. I denna studie undersökte de effekten av en fältrealistisk 

dos av bekämpningsmedel, glyfosatbaserade herbicider (GBH), på humlors kognition. De 

testade experimentellt humlornas (Bombus terrestris) förmåga att skilja färger och dofter 

med akut GBH-exponering, vilket motsvarade en fältrealistisk dos från en dags 

födosökning på ett område som nyligen besprutats med GBH. I ett experiment med 10-

färgsskiljning och fem inlärningsomgångar sjönk inlärningstakten hos humlor som 

behandlats med GBH till noll vid den tredje inlärningsomgången, medan kontrollgruppen 

förbättrade sin prestation under de två sista omgångarna. I minnestestet presterade humlor 

behandlade med GBH nära slumpmässig nivå, vilket indikerar att de hade förlorat allt de 

hade lärt sig under inlärningsomgångarna, medan kontrollgruppen presterade nära nivån 

från deras sista inlärningsomgång. GBH påverkade dock inte humlornas inlärning i ett 

experiment med 2-färgsskiljning eller 10-doftsskiljning, vilket antyder att effekten var 

begränsad till finfärgsinlärning och inte nödvändigtvis generaliseras till mindre specifika 

uppgifter eller andra sensoriska modaliteter. Dessa resultat indikerar att det breda 

användandet av detta bekämpningsmedel skadar humlornas förmåga till finfärgsskiljning, 

vilket är avgörande för pollinatörers individuella framgång och kolonins prestation i 
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komplexa födosöksmiljöer. Därför föreslår studien att akut subletal exponering för GBH 

utgör en större risk för ekosystemtjänster som är beroende av pollinering än vad som 

tidigare antagits, och att tester för inlärning och minne bör integreras i bedömningen av 

bekämpningsmedlens risker. Källa: URL 5 Sciencedirect S0048969722063975  

2015 klassificerade WHO glyfosat som troligen cancerframkallande. EU:s 

expertmyndigheter har avfärdat larmet. Däremot finns det vetenskaplig evidens för att 

Glyfosat riskerar att försämra orienteringsförmågan hos honungsbin. Studier visar är att 

glyfosat är indirekt skadligt för bina eftersom de dör av sjukdomar, larverna utvecklas 

sämre och de kommer inte ihåg var de senast hittade föda. Detta visades exempelvis i en 

studie från Argentina 2014 och i ytterligare en studie 2015. Källa: URL 10 NCBI 

25063858, URL 4 Effects of sublethal doses of glyphosate on  

Glyfosat står med på Naturvårdsverkets metodkatalog som ett sätt att populationsbegränsa 

parkslide. 

FOR – Fritidsodlarnas Riksorganisation har en utbildning som Certifierad 

parkslidebekämpare är en kurs som fokuserar på hur du effektivt bekämpar parkslide, 

jätteslide, hybridslide och syrenslide. Där fokuserar man på hur parkslide skall bekämpas 

med bekämpningspreparat klass 2. Kursen tar även upp de lagar och regler som gäller samt 

hur en dispensansökning går till, hur man tar fram en riskanalys och bekämpningsplan, 

efterarbete och restaurering, dokumentation och uppföljning, IPM (integrerat växtskydd) – 

vad det är och hur man jobbar med IPM samt avfallshantering. Källa: URL 1 Bli 

auktoriserad parkslidebekämpare  

Våren 2024 kommer FOR att arrangera ett seminarium som tar upp följande frågeställning: 

”Parkslide orsakar allvarliga ekologiska och socioekonomiska problem och metoder för att 

kontrollera deras spridning är dyra. Bekämpningsmedel ses generellt som mindre hållbara 

och mer ekologiskt skadliga än alternativa metoder. Men är det så i verkligheten? Vad säger 

den senaste forskning om olika bekämpningsmetoderna för att kontrollera spridningen av 

parkslide? Hur stor effekt har de, hur ekonomiskt försvarbara är de och inte minst hur 

miljövänliga är de egentliga? Och vilken väg ska Sverige ta i frågan?” 
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Vid hantering av jordmassor som innehåller parkslide så finns det en hel del saker att tänka 

på. Det krävs att företaget gör rätt från början då felaktig hantering gör att man får en ökad 

spridning. Detta innebär också att identifikation av invasiva arter (bland annat parkslide 

men även andra arter) bör ske i ett väldigt tidigt stadium. En plan för hur hanteringen skall 

ske måste upparbetas och företaget bör ha kompetens för detta alternativt köpa in den 

kompetensen. Tänk på att detta arbete kommer att ta tid. Vidta åtgärder för att minska 

spridningsrisken. Detta innebär bland annat att avgränsa området. Rätt maskiner innebär att 

inga larvfötter skall användas. Maskiner skall rengöras noggrant när dessa lämnar området, 

hjul, skopor. Detta gäller även alla redskap samt skor. Lastbilar som hämtar materialet till 

deponi skall ha täckta släp. 

Det finns i Stockholm endast ett företag som jag fått fram som tar emot jordmassor som 

innehåller parkslide och det är Högbytorps avfallsanläggning utanför Bro. Detta är 

någonting att ha i åtanke då kostnaden att gräva upp massor kommer att skena. Om massor 

skall skickas till destruktion så finns det en enda förbränningsanläggning i hela landet som 

kan ta emot större mängder jordmassor, Fortum i Kumla. 

Om den invasiva arten finns med på EU-förteckningen så måste dessa bekämpas men då 

parkslide inte idag finns med på denna lista innebär det inte att man totalt kan strunta i att 

bekämpa arten. Naturvårdsverket rekommenderar nämligen att man hanterar avfallet från 

även dessa på samma sätt som de EU-listade arterna för att undvika att dessa sprids. 

I England där parkslide är ett väldigt stort problem så används även ett annat 

tillvägagångssätt. Detta sätt är dock inte idag i linje med svensk lagstiftning då denna 

metod innebär att massor förvaras mer än tre år som deponi vilket ej är tillåtet. Där är 

uppgrävning och deponi en sista åtgärd. Företaget Environet jobbar med en patenterad 

maskin som heter Xtract. Där sorterar man ut rhizomerna och på så sätt återanvänder 

jorden. Källa: Bilaga 12 Om ett område med t.ex. parkslide ska exploateras/ schaktas så 

bekämpas den invasiva främmande växtarten först på plats med kemiska växtskyddsmedel 

(Glyfosat). Därefter sållas jorden på större rotdelar, som går till förbränning, och jorden 

mellanlagras sedan på platsen under övervakning och bekämpning tills den är klassad som 

ren och kan återanvändas. Metoden är dyr men leder till att stora mängder bra yt-/matjord 

tas tillvara istället för att grävas ned. Källa: URL 5 EnvironetUK removal 20231127 
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I Naturvårdsverkets redovisning av Regeringsuppdrag Ärendenummer: NV-01151-21  

Hantering av schaktmassor och annat naturligt förekommande material som kan användas 

för anläggningsändamål kan man läsa följande: 

”Regler om avfallshantering återfinns i första hand i 15 kap. miljöbalken som handlar om 

avfall, samt i avfallsförordningen (2020:614). Beskrivningen av reglerna för 

avfallshantering görs nedan i relevanta delar. Rimlighetsavvägningen ska inte tillämpas 

gällande miljökvalitetsnormer för vatten (se 5 kap. 4 § samt 2 kap. 7 § 2 miljöbalken). 10 

Se 26 kap. 1 § miljöbalken. NATURVÅRDSVERKET 18 Avfall definieras som varje 

föremål eller ämne som innehavaren gör sig av med eller avser eller är skyldig att göra sig 

av med.11 Definitionen innebär att det alltid är nödvändigt att pröva innehavarens syften, 

skyldigheter eller intentionen i fråga om att förfoga över ämnet eller föremålet, det s.k. 

kvittblivningsintresset. Ett föremål eller ämne är att betrakta som avfall enbart när 

definitionen är uppfylld.  Avfallsdirektivet innehåller en uppräkning av material och ämnen 

som undantas från direktivets tillämpningsområde.12 Dessa undantag har genomförts i 

svensk rätt i 1 kap. 15 § avfallsförordningen. Enligt denna bestämmelse ska 

avfallsförordningen inte tillämpas på bland annat icke förorenad jord och annat naturligt 

material som har grävts ut i samband med en byggverksamhet, om det är säkerställt att 

materialet kommer att användas i sitt naturliga tillstånd för byggnation på den plats där 

grävningen utfördes och att den användningen inte skadar eller innebär någon olägenhet för 

människors hälsa eller miljön.13 Genomförandet av undantaget i avfallsförordningen 

innebär bland annat att för sådan icke förorenad jord och annat naturligt material som 

undantaget omfattar kan andra förordningar ändå, såsom 29 kap. 

miljöprövningsförordningen och förordningen (2001:512) om deponering av avfall, 

deponeringsförordningen, vara tillämpliga.” 

11 Se 15 kap. 1 § första stycket miljöbalken. 12 Se art. 2 i avfallsdirektivet.13 Se art. 2.1.c i 

avfallsdirektivet eller 1 kap. 15 § 3 avfallsförordningen. 

Källa: URL 15 Uppdrag om hantering av schaktmassor  

Detta gör det hela mer problematiskt. Kommunala avfallsanläggningar tar emot växtdelar 

men inte massorna. Dock bara i begränsad omfattning. Jord räknas som avfall. Det får inte 
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flyttas till annat än till deponi. Det finns få deponier som tar emot massor med parkslide 

vilket gör att transporterna ökar vilket i sin tur rimmar dåligt med Sveriges miljömål, god 

bebyggd miljö. Grävning innebär inte enbart att hela området med massor innehållande 

parkslide skall skickas på deponi. Även vid användandet av markduk så kan en del av 

jorden fraktas bort om det inte går att lägga på ny matjord vilket är att rekommendera.En 

lösning för hantering av parkslide i anläggningssektorn är att använda markduk. Med denna 

lösning minskar antalet transporter till deponi. 

Det finns många olika benämningar på markduk inom bygg och anläggningsbranschen. Här 

gäller det att välja rätt. Det skall inte vara en tät HDPE duk utan en permeabel duk som 

klarar av den enorma växtkraft som parkslide har. I Sverige finns det en sådan duk. I 

England finns det ytterligare en variant som dock visat sig inte vara lika effektiv. Fördelen 

med markduk är att det är en åtgärd som behövs och därefter kan arbetet på platsen 

fortsätta. Om detta alternativ väljs så finns det en del saker att tänka på. Markera området 

där parkslide finns. Ytan som skall täckas måste vara minst tre meter större åt alla håll. 

Kapa parksliden. Ta bort tjugo centimeter ytjord. Gräv ett dike på minst femtio centimeter i 

ytterkant. Innan installation av markduken så måste det säkerställas att inga vassa stenar 

som kan göra hål på duken finns kvar. För att markduken skall fungera optimalt så måste 

den täckas med minst tjugo centimeters jord eller fint grus. Detta då duken dels inte klarar 

UV-exponering och dels att parksliden inte skall lyfta duken. Observera vikten av att följa 

tillverkarens installationsguide. Om markduken installeras korrekt så har tillverkaren en 

produktgaranti på trettiofem år, dock kommer duken med största sannolikhet hålla betydligt 

längre. 

Det förekommer att vissa personer och organisationer inte rekommenderar denna metod då 

den inte utrotar parksliden. Parksliden kommer att dö om den inte får tillgång till sol. Det 

kommer att ta tid men dö kommer den att göra. Under tiden så kan ett anläggningsföretag 

fortsätta bygga på platsen. Här är det dock viktigt att tänka på att även om parksliden inte 

tar sig uppåt så kommer rhizomerna (rötterna) att leta sig i sidled.  

Viktigt alltså att täcka med markduk även utanför området som skall bekämpas. Följ 

instruktionerna från tillverkaren. 
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Mikroplaster är någonting som är en annan invändning. Inom bygg och anläggningssektorn 

så förekommer det väldigt mycket plast. Detta är naturligtvis någonting som måste minska. 

En markduk av denna kaliber är extremt hållbar. Då man också täcker denna så finns det 

ingenting som gör att mikroplaster kan uppkomma. Markduken är också möjlig att gräva 

upp och återvinna in i det cirkulära byggandet. 

Det pågår mycket forskning kring att använda hetvatten för att döda rhizomerna på 

parkslide. En rapport Källa URL 11 från Nibio tar upp just detta. Även Tina D`Hertenfeldt, 

universitslektor, Högskolan i Halmstad forskar på temperaturer för att ta död på rhizomer. 

Denna rapport kommer att publiceras I sin helhet inom kort och jag vet att både norska 

Soilsteam har mycket stora förhoppningar på denna rapport och företaget Invaterm.  

Soilsteam arbetar med att hetta upp jordmassor så rhizomerna och allt mikroliv dör. Jorden 

kan sedan återanvändas på plats. Även om mikrolivet dör så kommer det tillbaka 

förvånansvärt snabbt. Fördelen med denna lösning är flera. 

Heatweed är något annat som det nu testas lite runt om i Sverige. Jag har dock inte sett 

några rapporter som visar att detta är en långsiktig lösning. 

Invaterm jobbar med spett som körs ner vid rötterna. Denna lösning är ny på marknaden 

och fortfarande ganska oprövad.  

Ofta så föreslås även grisar som bökar upp och får som betar. Möjligtvis torde grisar kunna 

fungera om de kommer åt alla rhizomer. Grisar och får skulle jag dock säga är på 

experimentstadiet då jag inte hittat någon forskning som visar att det fungerar. 

I Japan så finns det en insekt som heter PSYLLID APHALARA ITADORI. Denna insekt 

äter parkslide. I England där problemen är enormt med parkslide så har man nu planterat in 

denna insekt med förhoppningen att det kommer att lösa problemet. Jag har ännu inte sett 

någon forskning hur det går med detta. 
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3. Empiri/iakttagelser 

Enligt Naturvårdsverkets metodkatalog finns följande sätt att bekämpa parkslide: 

Besprutning. Populationsbegränsning ID: 192 

Slåtter. Populationsbegränsning. ID: 193 

Täckning. Inneslutning. Populationsbegränsning ID: 190 

Uppgrävning. Utrotning. ID: 191 

Naturvårdsverket ser just nu över om jord och därmed jord innehållande parkslide skall bli 

ett kommunalt ansvar. 

Källa: Samtal med Camilla nilsson  Rådgivare för återvinningscentraler, återbruk på 

återvinningscentraler, insamling av farligt avfall, elavfall, Avfall Sverige 2023-09-28 

För att få fram information om vilka företag som kan bistå vid glyfosat bekämpning av 

parkslide så tog jag kontakt med Gunnel Wikander på Länsstyrelsen Stockholm (2023-10-

05). En lista med godkända företag som har godkännande för växtskyddsmedel glyfosat 

klass 2 kunde inte Länsstyrelsen hjälpa mig med då de endast kan se vilka personer som är 

godkända. Då Glyfosat klass 2 används till största delen i jordbrukssektorn så innebar det 

att det skulle vara omöjligt för mig att få fram den informationen. Länsstyrelsen föreslog i 

stället att jag skulle ta kontakt med Jordbruksverket som är de som godkänner själva 

sprutan som används. Vid kontakt med Jordbruksverket så fick jag dock svaret att de inte 

hade något register över företag som är godkända att använda glyfosat. 

Efter samtal med FOR så säger man att man har tagit ställning för glyfosat enligt forskning 

i England. LCC analys är gjord. Parksliden dör inte med markduk, hävdar FOR. Jordbruket 

står för den stora volymen glyfosat men FOR är medvetna om problematiken men valt att 

rekommendera denna metod med hänvisning till den evidensbaserade forskningen som - 

Dan jones, Sofie Hocking vid Swansea University har gjort. Assessing the relative impacts 

and economic costs of Japanese knotweed management methods Sophie Hocking 1*, 

TrishaToop 2,3, Daniel Jones 1,4, IanGraham5 & Daniel Eastwood 1* Bilaga 
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Efter samtal med alla företag som tar emot massor är det bara ett i Stockholms län som tar 

emot massor som innehåller parkslide och det är Högbytorp. Listan på samtliga deponier 

fick jag av Länsstyrelsen. Jag har inför denna rapport också kontaktat samtliga kommuner i 

Stockholm Norrort för att få höra hur de arbetar med invasiva arter. Detta innebär mail till 

följande kommuner: 

Vallentuna kommun, Upplands Väsby kommun, Knivsta kommun, Norrtälje kommun, 

Täby kommun, Danderyd, Sollentuna, Solna kommun, Waxholm kommun, Lidingö, 

Österåker. Av dessa elva har jag fått svar från åtta. Vallentuna kommun och Täby kommun 

svarade ej på mina frågor. Jag kommer därför att bortse från svaren på dessa frågor då jag 

anser att den inte är komplett utan samtliga kommuners svar. 

Soilsteam som egentligen fokuserar på jordbrukssektorn jobbar enligt forskare Tina 

DHertefeldt att med het vattenånga kunna bli av med rhizomerna vilket skulle kunna passa 

väldigt bra på såväl återvinningscentraler som ute på större anläggningsprojekt. 

Invaterm som har en patentsökt behandlingsmetod där de värmer upp marken nerifrån och 

upp för att på så sätt döda rhizomerna har idag tre stycken anläggningar. De provar sig fram 

men enligt egen utsago så är resultaten bra. Tina DHertefeldt har här utfört tester som 

kommer publiceras framöver. Osäkert när dock. Källa: Telefonintervju med Tina 

DHertefeldt 2023-10-02 kl 1405-14.40 

Telefonintervjuer för att få fram mer information, lära mig mer om parkslide, 

bekämpningsmetoder och få fram mer evidensbaserad forskning på området har gjorts med 

följande företag/personer. 

Tina DHertefeldt, NCC, Avfall Sverige, Torbjörn Blom, Niklas Carlström,Christian 

Axelsson, Helena Wikholm, Henrik Lange. 
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4. Analys av resultatet 

Hur skall kunskapen om invasiva arter öka inom anläggningsindustrin och vilka metoder 

finns det. 

Vilka etablerade metoder för utrotning av invasiva arten parkslide finns det på marknaden 

och vilka är på experimentstadiet? 

Hur öka lönsamheten vid hantering av massor med invasiva arten parkslide 

För att öka kunskapen om invasiva arter behövs det en bättre samordning nationellt. Det 

behövs informationsinsatser men också mer forskning kring lösningar. Metodkatalogen är 

förlegad och skulle behöva uppdateras med experimentella metoder samt fältförsök. 

Kommuner behöver långsiktiga spelregler gällande såväl metoder som ekonomisk 

stöttning. För anläggningssektorn så behöver kunskapen hos KMA ansvariga öka och det 

torde vara KMA ansvarig som håller i arbetet med invasiva arter. 

Jag har synliggjort de olika metoder jag hittat. Jag har gått igenom dessa och även de som 

är på experimentstadiet. Att välja rätt metod är extremt viktigt då fel val kan göra att det i 

stället blir en ökad spridningsrisk. 

Lönsamheten vid hantering av infekterade massor handlar främst om kunskap och val av 

metod. Att här tänka långsiktigt. Att per automatik säga att man skall frakta bort all 

infekterad jord för att sedan ersätta den med friska massor är inte en bra lösning. Är det 

lång tid till dess att bygget skall starta? Är det viktigt att kunna starta inom kort? Rätt 

metodval vid rätt tillfälle. Att köra massor på deponi är väldigt kostsamt såväl utifrån 

ekonomiskt men också hållbarhetssynvinkeln. 

Mycket av den informationen jag fått har kommit direkt från respektive företag och eller 

tillverkare. Samtidigt så har jag försökt att hitta så mycket vetenskapliga artiklar och 

publikationer för verifiering. Det finns således mycket vetenskaplig evidens bakom denna 

rapport. 

På grund av svarsfrekvensen hos kommunerna skulle jag vilja säga att de frågeställningarna 

har en väldigt låg reliabilitet och bör endast läsas som exempel på hur enskilda kommuner 
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arbetar. Jag lägger således inget värde på den i denna rapport annat än ett konstaterande att 

alla kommuner verkar arbeta olika. Det finns ingen samordning och alla har olika åsikter 

kring slutresultatet. 
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5. Slutsatser 

En slutsats är att det idag saknas en samordning gällande parkslide och invasiva arter. Det 

saknas informationsinsatser. Det är idag bara större anläggningsföretag som har en strategi 

kring invasiva arter. Mindre och medelstora företag behöver informeras och utbildas. Att 

välja rätt metod vid rätt tillfälle för att inte riskera en ökad spridning är väldigt viktigt. Att 

välja rätt metod med kunskap är nyckeln för en ökad lönsamhet. Kommuner har väldigt 

olika synsätt kring hur parkslide skall bekämpas om den skall bekämpas överhuvudtaget 

även om denna information har väldigt låg reliabilitet. 

 

5.1 Rekommendationer 

Vi behöver en nationell strategi för bekämpning av parkslide. Parkslide är ett jätteproblem i 

Sverige och om det nu blir så att parkslide kommer in på den såkallade svensklistan så 

kommer det inte fungera att vi har så många myndigheter inblandade och därefter 

kommuner som alla gör som de tycker. Det måste till en nationell strategi. 

Det måste finnas en kontinuitet gällande bidrag för bekämpning så ingenting blir ogjort. Att 

från statens sida gå in med bidrag under en tidsperiod för att sedan plocka bort dessa är inte 

hållbart. Kommuner behöver kunna bekämpa långsiktigt.  

Vi behöver öka kunskapen inom anläggningsbranschen. Här finns det mycket att önska. Jag 

har kontaktat många byggföretag inför denna rapport och tyvärr så är kunskapen generellt 

undermålig. Vem äger då frågan i anläggningsbranschen. Är det platschefen, arbetsledaren, 

KMA-ansvarig, miljöansvarig? Min rekommendation är egentligen alla inklusive 

grovarbetarna. De som dock ytterst bör se till att lagar och regler följs och att bekämpning 

sker på rätt sätt bör vara miljöansvarig och KMA-ansvarig. Miljöansvarig och KMA-

ansvarig lägger gemensamt upp en strategi och KMA-ansvarig med kunskap om parkslide 

och andra invasiva arter ser till att vald metod genomförs med uppföljning och rapportering 

till miljöansvarig. I KMA-ansvarigs arbetsuppgifter bör också finnas att utbilda samtlig 

personal på bygget om invasiva arter, hur man känner igen dessa samt hur man skall agera. 
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Sverige skulle behöva få till en metodkatalog värd namnet med referensprojekt. Att bara 

lista olika metoder fungerar inte. Yrkesverksamma måste få tillgång till metoder, 

referenser, när var och hur de olika metoderna fungerar respektive inte fungerar. Jag skulle 

också gärna se en lista på metoder som är på experimentstadiet men ännu ej verifierade att 

de fungerar. Vem som i sådana fall skulle verifiera är dock en fråga att ta vidare. 

Vem äger frågan nationellt när varken Naturvårdsverket eller Länsstyrelsen kan svara på 

vilka företag som har tillstånd att använda Glyfosat? Någon behöver ta ett helhetsansvar. 

En nationell strategi som jag nämnt innan. 

Denna rapport visar hur komplex denna fråga är. Det finns inte en lösning, det finns inte ett 

företag som kan hjälpa till att lösa detta. Det visar också det FOR hävdar. FOR hävdar att 

de baserar sin rekommendation att använda giftet Glyfosat som bevisligen är negativt för 

pollinerare men vid läsning av denna evidensbaserade forskning man hänvisar till som är 

gjord av en av de främsta experterna på parkslide i England så framkommer det att den 

markduken som användes vid fältförsöken i England inte är en markduk som är framtagen 

för bekämpning av parkslide utan en HDPE Geomembran, en ångspärr för husbyggnation 

”High-density polyethylene (HDPE) geomembrane (Visqueen® 300 µm 1200 gauge) was 

placed over the treatment area” Källa: Dan jones, Sofie Hocking vid Swansea University 

har gjort. Assessing the relative impacts and economic costs of Japanese knotweed 

management methods Sophie Hocking 1*, TrishaToop 2,3, Daniel Jones 1,4, IanGraham5 

& Daniel Eastwood 1* Bilaga 1 

Detta innebär att den markduk som bevisligen fungerar för parkslide, Plantex Platinium 

från företaget Dupont inte har samma klimatavtryck som markduken som FOR hänvisar till 

i den evidensbaserade forskningen. Att hänvisa att en LCC analys är gjord men med en 

produkt som är ett felaktigt val så anser jag att LCC analysen kan ifrågasättas utifrån 

svenska förutsättningar. 

Det är viktigt att någon skulle behöva ta tag i denna fråga och att vi inte kan låta en enskild 

intresseorganisation försöka styra skutan framåt med sin egen agenda. Detta visar FOR med 

sin utbildning; ”Fritidsodlings Riksorganisation, FOR erbjuder nu företagare inom trädgård 
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en tvådagars påbyggnadsutbildning för att kunna bekämpa parkslide enligt metoder som 

baseras på forskningsevidens.”  

När det kommer till vilka metoder som bör användas så skulle jag säga att det beror på 

omständigheterna och platsspecifikt. Det behövs kompetent personal på plats som kan 

invasiva arter. Jag hoppas i framtiden att kunskapen om invasiva arter dess kostnader om 

rätt respektive fel åtgärder vidtas uppmärksammas. Detta är jag övertygad skulle vara bra 

för ekonomin för de bygg och anläggningsföretag som uppmärksammar detta. 

Att gräva upp jord med parkslide och köra till deponi är extremt kostsamt och riskerar att 

öka spridningen om inte detta görs korrekt.  

Att använda Glyfosat som förutom är ett gift vi inte bör använda och är negativt för 

pollinerare och potentiellt cancerogent så tar det tid då upprepande behandlingar behöver 

göras. Kan dock finnas tillfällen när användning är motiverat. 

Att använda får bör inte vara ett alternativ då de inte äter rhizomer. Detta till trots så finns 

det företag som förespråkar denna lösning. Jag har personligen besökt ställen där får betat 

parkslide och dessa har återkommit. Inte funnit forskning att detta är en bra lösning. Att 

använda bökande grisar kan vara ett alternativ men det är fortfarande på forskningsstadie. 

Att använda hetvatten är någonting som det pratas ganska mycket om. Det finns idag ett 

företag som jobbar med just detta men mycket hemlighålls än. Tex vilken temperatur som 

krävs samt hur mycket koldioxid som detta alternativ genererar. Jag skulle vilja veta mer 

om denna lösning innan jag här kan skriva att jag rekommenderar denna lösning. Under 

kommande år kommer det dock komma fram mer forskning som skett så förhoppningsvis 

får vi då veta mer. 

Maskinen Xtract från Environet det engelska företaget har jag inte funnit så mycket 

information om. Jag ser positivt på den men ställer mig dock frågan hur de kan sortera ut så 

små delar av rhizomer. 

Markduk är det som jag ser som en av de bästa lösningarna. Då sker den mesta av 

hanteringen på plats. Då minskas kostnaden och antalet transporter vilket blir såväl 
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ekonomiskt bättre affär som en miljömässigt bättre lösning. Använd en markduk avsedd för 

invasiva arter. Det fungerar inte med en HDPE, pressening eller liknande. 

Markduken Plantex Platinium är permeabel vilket gör att mikrolivet och den biologiska 

mångfalden gynnas. Du får snabbt en yta som kan användas med en förhållandevis liten 

arbetsinsats. Värt att tänka på är att ytan bör vara fri från träd för bästa resultat samt att när 

duken läggs på plats bör inga stenar finnas som kan skada duken. 

 Företaget Soilsteam jobbar med en produkt för jordbruket där man ångar upp och på så sätt 

dödar allt mikroliv inklusive parkslide. Detta norska företag är idag på frammarsch och jag 

är övertygad att vi kommer att få se denna lösning bli en etablerad metod i Sverige inom 

kort. Denna lösning skulle vara ypperlig för större anläggningsprojekt där det finns stora 

parkslidebestånd eller kanske på återvinningsstationer så länge man kan garantera att 

parksliden är död. Om företaget får fram en mindre maskin så skulle kommuner kunna 

använda denna i sin dagliga verksamhet.  

Om nu Parkslide kommer upp på den nationella listan så kommer vi alla att vara tvingade 

att lära oss mer om denna växt och hur vi skall populationsbegränsa och utrota denna 

invasiva art. 
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Bilaga 2 

30 nov. 2023 kl. 11:11 skrev <andreas@granback.se> <andreas@granback.se>: 

Hejsan Andreas Granbäck heter jag. Jag sitter och jobbar med en skrift för utbildningen 

anläggningsingenjör infrastruktur jag går om parkslide i anläggningssektorn. Pratade nyss 

med er rådgivning och fick där höra att ert beslut att förespråka glyfosat baserar sig på 

evidensbaserad forskning från England (Jag antar Jones,Eastwood, Hocking). Skulle du 

kunna skicka mig länk, namn på den forskning som ni baserar ert beslut på? 

Hälsningar 

Andreas Granbäck 
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Bilaga 3 

Bibbi Bonorden FOR bibbi.bonorden@for.se 2023-11-30  11:27 Till: 

andreas@granback.se 

Hej,  

Bifogat hittar du Sophies livscykel analys. På länken hittar du alla av Dans 

forskningsrapporter. https://for.se/material-till-yrkesverksamma/ 

Dan och Sophie kommer till Sverige och mässan nordiska trädgårdar i vår där de till 

samman med mig ska hålla ett yrkesseminarium om parkslide. Forskaren Tina D´Hertenfelt 

ska också vara med och prata om vilken temperatur som krävs i jordmassor för att parkslide 

ska dö. 

Det är jag som är ansvarig för utbildningen Certifierad parkslidebekämpare och har skrivit 

kursmaterialet till den. Jag har även skrivit läroboken för studerande inom trädgård och 

markanläggning, Invasiva främmande växter - och hur den biologiska mångfalden 

påverkas. Boken tar upp så gott som allt om de invasiva främmande växterna, även hur de 

bör bekämpas om det kan vara till någon hjälp. 

https://svensktradgard.quickbutik.com/products/invasiva-frammande-vaxter-och-hur-den-

biologiska-mangfalden-paverkas 

Temat för yrkesseminariet är: 

Parkslide – hållbara kontrollmetoder   

Parkslide orsakar allvarliga ekologiska och socioekonomiska problem och metoder för att 

kontrollera deras spridning är dyra. Bekämpningsmedel ses generellt som mindre hållbara 

och mer ekologiskt skadliga än alternativa metoder. Men är det så i verkligheten? Vad säger 

den senaste forskning om olika bekämpningsmetoderna för att kontrollera spridningen av 

parkslide? Hur stor effekt har de, hur ekonomiskt försvarbara är de och inte minst hur 

miljövänliga är de egentliga? Och vilken väg ska Sverige ta i frågan? 

Med vänlig hälsning, 

Bibbi Bonorden 
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Bilaga 4 

Frågor skickade per mail till följande kommuner: 

Vallentuna kommun, Upplands Väsby kommun, Knivsta kommun, Norrtälje kommun, 

Täby kommun, Danderyd, Sollentuna, Solna kommun, Waxholm kommun, Lidingö, 

Österåker. Mailet i sin helhet 

Skickat till kontaktcenter eller infoadress i respektive kommun. 

Hej. Vänlig vidarebefordra detta mail till rätt enhet/person som arbetar med invasiva arter. 

Hejsan. Mitt namn är Andreas Granbäck. Jag sitter och skriver ett examensarbete i 

utbildningen till Anläggningsingenjör infrastruktur. Då jag tidigare läst hållbar 

samhällsbyggnad och invasiva arter så har jag valt att fokusera mitt examensarbete om 

invasiva arter och främst parkslide, riktlinjer, metodik och hur aktörer i 

anläggningsbranschen bör agera.  

Därför har jag ett antal frågor jag önskar att ni skulle kunna svara på. Detta mail är skickat 

till samtliga kommuner i norrort. 

Har er kommun några riktlinjer gällande bekämpning av invasiva arter? 

Vilka invasiva arter bekämpar ni i er kommun? 

Bekämpar er kommun parkslide? 

Har er kommun några riktlinjer gällande användning av glyfosat? 

Vilken avdelning på er kommun äger frågan om invasiva arter? 

Vilken metodik använder er kommun sig av vid bekämpning av parkslide? 

Om parkslide kommer med på den så kallade svensklistan/svartlistan som Naturvårdsverket 

just nu arbetar med är er kommun då redo att påbörja bekämpning? 

Jag tackar så hjärtligt för svaren och hoppas det kommer hjälpa mig att komma vidare i mitt 

arbete. 

 



5 
 

Bilaga 5 

Waxholm 

Vaxholms Stad följer de riktlinjer som Naturvårdsverket anger. 

Vi bekämpar de arter som Naturvårdsverket har på listan över invasiva arter. 

Idags läge bekämpar vi inte Parkslide men vi rapporterar bestånden på artfakta.se 

Gällande användning av Glyfosat så är det något man får söka om hos SRMH, det är inget 

vi i kommunen hanterar. 

Frågan om invasiva arter hanteras av Teknisk enheten och Plan enheten. 

Idags läge har vi påbörjat att se över riktlinjerna för hur vi ska hantera parkslide om den 

kommer på Naturvårdsverkets lista men vi är inte helt klara. 
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Bilaga 6 

Danderyd 

Har er kommun några riktlinjer gällande bekämpning av invasiva arter? 

Ja, vi ska bekämpa dessa enligt vårt miljö och klimatprogram. Finns på vår hemsida. 

Vilka invasiva arter bekämpar ni i er kommun? 

Parkslide, jättebjörnloka, jättebalsamin, silvergran, douglasgran, tysklönn, häggmispel 

Bekämpar er kommun parkslide? 

Ja 

Har er kommun några riktlinjer gällande användning av glyfosat? 

Ingen användning generellt, ej heller vid bekämpning av invasiva arter 

Vilken avdelning på er kommun äger frågan om invasiva arter? 

Anläggningsavdelningens park och natur 

Vilken metodik använder er kommun sig av vid bekämpning av parkslide? 

Vi använder hetvatten samt klippning med borttransport ca 3-4 ggr per år. 

Om parkslide kommer med på den så kallade svensklistan/svartlistan som Naturvårdsverket 

just nu arbetar med är er kommun då redo att påbörja bekämpning? 

Javisst, men den kommer ju inte att försvinna, däremot minskar risken till att nya bestånd 

uppstår om de gamla är i nedan. 
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Bilaga 7 

Solna 

1. Har er kommun några riktlinjer gällande bekämpning av invasiva arter? 

- Nej 

2. Vilka invasiva arter bekämpar ni i er kommun? 

- Bara jätteloka bekämpas systematiskt 

3. Bekämpar er kommun parkslide? 

- Nej, vi följer Naturvårdsverkets rekommendation att inte röra parkslide på grund av 

spridningsrisken. 

4. Har er kommun några riktlinjer gällande användning av glyfosat? 

- Nej, användning av glyfosat är ju förbjuden sedan ett par år och Miljö- och 

hälsoskyddsnämnden är väldigt restriktiv till att ge några dispenser. 

5. Vilken avdelning på er kommun äger frågan om invasiva arter? 

- Ansvar för bekämpning av invasiva arter - liksom övrig skötsel - ligger på tekniska 

förvaltningen. 

6. Vilken metodik använder er kommun sig av vid bekämpning av parkslide? 

- Se fråga 2 och 3. 

7. Om parkslide kommer med på den så kallade svensklistan/svartlistan som 

Naturvårdsverket just nu arbetar med är er kommun då redo att påbörja bekämpning? 

- Ja, om de samtidigt rekommenderar en metod som är praktiskt genomförbar. 
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Bilaga 8 

Sollentuna 

Har er kommun några riktlinjer gällande bekämpning av invasiva arter? 

Vi arbetar aktivt med såväl bekämpning, inventering och information till allmänheten och 

har gjort i flera år. Vi har en stående budget för arbetet och är således inte beroende av 

bidrag från Naturvårdsverket, även om vi har ansökt och fått det beviljat ekonomiska medel 

för samtliga år 2021 till 2023. 

Vilka invasiva arter bekämpar ni i er kommun? 

Jättebalsamin, Gul skunkkalla, Jätteloka, Vattenpest, Blomsterlupin, Och i mindre 

utsträckning: Parksallad, Parkslide  

Bekämpar er kommun parkslide? 

Vi har testlokaler där vi bekämpar parkslide med hetvatten (Heatweed, ISRP) för att 

utvärdera metoden. 

Har er kommun några riktlinjer gällande användning av glyfosat? 

Vi tillåter ingen bekämpning med glyfosater på kommunal mark. Många av våra lokaler av 

invasiva arter finns i närheten av vattendrag eller inom skyddad natur. 

Vilken avdelning på er kommun äger frågan om invasiva arter? 

Park- och Naturgruppen på samhällsbyggnadsavdelningen har samlat ägande av frågan, 

men övriga avdelningar har möjlighet att använda sig av vår bekämpningsentreprenör för 

lokaler på exempelvis exploateringsmark som tillfaller en annan avdelning inom 

kommunen.  

Vilken metodik använder er kommun sig av vid bekämpning av parkslide? 

Heatweed, ISRP 

Om parkslide kommer med på den så kallade svensklistan/svartlistan som Naturvårdsverket 

just nu arbetar med är er kommun då redo att påbörja bekämpning? 
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Forts. Bilaga 8 

I förberedelse för detta har vi kravställt till entreprenör att dom skall ha kapacitet för att 

påbörja bekämpning av samtliga lokaler av parkslide för 2024. Detta skulle dock kräva 

ytterligare budgetmedel, då vår nuvarande budget på 1,7mkr räcker precis till att bekämpa 

de arter som det idag finns lagkrav på att bekämpa. 
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Bilaga 9 

Österåker 

Har er kommun några riktlinjer gällande bekämpning av invasiva arter? 

Ja 

Vilka invasiva arter bekämpar ni i er kommun? 

Parkslide och Jätteloka. 

Bekämpar er kommun parkslide? 

Ja 

Har er kommun några riktlinjer gällande användning av glyfosat? 

Så sparsamt som möjligt. 

Vilken avdelning på er kommun äger frågan om invasiva arter? 

Infrastruktur och anläggningsavdelningen på Samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Vilken metodik använder er kommun sig av vid bekämpning av parkslide? 

* Termisk bekämpning och glyfosat. 

Om parkslide kommer med på den så kallade svensklistan/svartlistan som Naturvårdsverket 

just nu arbetar med är er kommun då redo att påbörja bekämpning? 

* Bekämpar redan 
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Bilaga 10 

Uppland-Väsby 

Har er kommun några riktlinjer gällande bekämpning av invasiva arter? 

- Upplands Väsby kommun har inga politiskt antagna riktlinjer, dock finns åtgärder 

preciserade i kommunens åtgärdsplan för ekosystemtjänster.  

Vilka invasiva arter bekämpar ni i er kommun? 

- När det kommer till invasiva arter (både de som är med på EUs lista och de arter som 

ännu inte är med på listan men är invasiva till sin natur) Väsby bekämpar kanadensiskt 

gullris, vresros, blomsterlupin, parkslide, jätteslide, jättebalsamin, jätteloka och vid enstaka 

tillfällen kinesisk ullhandskrabba, som vandrat upp via Väsbyån. 

Bekämpar er kommun parkslide? 

Ja. 

Har er kommun några riktlinjer gällande användning av glyfosat? 

Nej, inga antagna. 

Vilken avdelning på er kommun äger frågan om invasiva arter? 

Det är spritt. Gata/park har tagit fram och hållit en utbildning för driftpersonal, brukar 

hållas en gång per år, samt ansvarar för att bekämpa de invasiva arterna i park och natur 

och andra miljöer vi förvaltar. Själva utbildningen finns även för andra enheter men den det 

är upp till dem att bjuda in. 

Vilken metodik använder er kommun sig av vid bekämpning av parkslide? 

Vi har testat olika. Bortgrävning av rötter, nedklippning av skott varannan vecka, täckning 

med markduk. 

Om parkslide kommer med på den så kallade svensklistan/svartlistan som Naturvårdsverket 

just nu arbetar med är er kommun då redo att påbörja bekämpning? 

Vi skulle behöva ännu mer resurser till att bekämpa den. 
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Bilaga 11 

Norrtälje 

Har er kommun några riktlinjer gällande bekämpning av invasiva arter? 

Vilka invasiva arter bekämpar ni i er kommun? 

Jättebjörnloka, Jättebalsamin, parkslide 

Bekämpar er kommun parkslide? 

Ja, om något av följande kriterier är uppfyllda: 

Den orsakar problem för t ex byggnader eller infrastruktur 

Den står på ett sätt att stor risk för spridning förekommer, t ex ett stort öppet fält 

Nyetablerade bestånd 

Har er kommun några riktlinjer gällande användning av glyfosat? 

Vilken avdelning på er kommun äger frågan om invasiva arter? 

Gatu- parkavdelningen på allmän platsmark med kommunalt huvudmannaskap. MEX på 

övriga ytor som kommunen äger. 

Vilken metodik använder er kommun sig av vid bekämpning av parkslide? 

Besprutning med glyfosat 

Om parkslide kommer med på den så kallade svensklistan/svartlistan som Naturvårdsverket 

just nu arbetar med är er kommun då redo att påbörja bekämpning? 

Ja! 
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Bilaga 12 

 



14 
 

Bilaga 13 

 

 

 

 

 

 


